
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RAFPV3B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002865-2022-DIA/MC, N° 002863-2022-DIA/MC,       

N° 002894-2022-DIA/MC, N° 002862-2022-DIA/MC, N° 002825-2022-DIA/MC,          

N° 002773-2022-DIA/MC, N° 002817-2022-DIA/MC, N° 002821-2022-DIA/MC,          

N° 002813-2022-DIA/MC, N° 002725-2022-DIA/MC, N° 002724-2022-DIA/MC,          

N° 002828-2022-DIA/MC, N° 002815-2022-DIA/MC, N° 002814-2022-DIA/MC,          

N° 002831-2022-DIA/MC, N° 002727-2022-DIA/MC, N° 002830-2022-DIA/MC,          

N° 002832-2022-DIA/MC, N° 002722-2022-DIA/MC, N° 002834-2022-DIA/MC,          

N° 002719-2022-DIA/MC, N° 002829-2022-DIA/MC, N° 002788-2022-DIA/MC,          

N° 002816-2022-DIA/MC, N° 002723-2022-DIA/MC, N° 002827-2022-DIA/MC,          

N° 002837-2022-DIA/MC, N° 002823-2022-DIA/MC, N° 002820-2022-DIA/MC,          

N° 002787-2022-DIA/MC, N° 002819-2022-DIA/MC, N° 002839-2022-DIA/MC,          

N° 002845-2022-DIA/MC, N° 002786-2022-DIA/MC, N° 002822-2022-DIA/MC y         

N° 003094-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes, el Informe N° 000842-2022-

DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 

Informes N° 000459-2022-DLL/MC, N° 000458-2022-DLL/MC, N° 000460-2022-

DLL/MC, N° 000461-2022-DLL/MC, N° 000462-2022-DLL/MC y N° 000463-2022-

DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RAFPV3B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ENRIQUE ALFONSO ESQUIVEL QUIÑE DNI 18088629 

2 JEYSON ALFREDO OLIVARES ESPINOZA DNI 48337292 

3 GERTRUDIS PALOMINO VILLANUEVA DNI 07418992 

4 MARIA LUISA VILLEGAS MORAN DNI 72255098 

5 VALERIA FLOR LINARES ZUÑIGA DNI 72837903 

6 HUMBERTO PORFIRIO SIGUAS ALMORA DNI 71625720 

7 MARIA ANTONIETA SANCHEZ HUAMAN DNI 25515874 

8 CECILIA NOEMI RAYO REBOSIO DNI 25744634 

9 TEODULO MAURO PARRA AGUILAR DNI 09060952 

10 GRACIELA FERREL VARGAS DNI 09244780 

11 SIMITH BARRIA ANGULO DNI 05367610 

12 MILTON ROBERTO CUADROS ROJAS DNI 04425794 

13 LORENZA JACOBE JUÑURUCO DNI 10519591 

14 JHONATAN DEYVI ALEGRE ANGELES DNI 70341967 

15 ERIKC JISSON MAYTA TANDAZO DNI 42348174 

16 CARLOS RODOLFO CORNEJO VALVERDE DNI 10296831 

17 VALENTINA YUTO YUPANQUI DNI 45400661 

18 FELICIA SENCIA QUISPE DNI 45554644 

19 JORGE HARRISON PISCO ROJAS DNI 72546800 

20 ABEL OTNIEL GUERRERO TAFUR DNI 46028989 

21 ÑUFLO FELIX ASENCIO JARA DNI 15626551 

22 MARGOTH ROSALYN CHAVEZ FERNANDEZ DNI 47675746 

23 JULIO CESAR PACCHO RAMIREZ DNI 41714937 

24 SORELLA MELINA SALAZAR BRAGA DNI 09861549 

25 ZAMY LIS JUAREZ ABAD DNI 43126646 

26 FRANZ CARLOS AGÜERO LAREDO DNI 71491473 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RAFPV3B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 MARY SUSAN CAMPOVERDE SEMINARIO DNI 02770970 

28 ELMER DANIEL CARRION ADRIANO DNI 76951362 

29 MIGUEL GASPAR ROMERO VARGAS DNI 00414338 

30 SILVIA MARISOL QUISPE BAUTISTA DNI 06164312 

31 ANGEL DAMIAN DE LA CRUZ LAURENTE DNI 75723184 

32 FERNANDO AGNINI NAJAR DNI 05234866 

33 VICTOR RAUL RUJEL ORTIZ DNI 00211668 

34 FRITZ ABNER AHUANARI LAYANGO DNI 43104733 

35 FREDDY DAVID PAUCAR GARCIA DNI 08034506 

36 JAIME EZEQUIEL GAMARRA PALMA DNI 41618498 

37 JORGE GABRIEL TEJADA SALAZAR DNI 41561954 

38 ELVIS FRANKS HERRADA ERQUIAGA DNI 80086565 

39 ELIZABETH PECHE BELLODAS DNI 43665085 

40 DORCAS ELCIRA SUAREZ ERAZO DNI 72744276 

41 ROBERT SUN QUISPE HELLER DNI 45715673 

42 ALICIA PITA GOMEZ DNI 72919295 

43 MIRIAM FRANCISCA VALLADOLID MONTENEGRO DNI 16700997 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RAFPV3B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ENRIQUE ALFONSO ESQUIVEL QUIÑE DNI 18088629 

2 JEYSON ALFREDO OLIVARES ESPINOZA DNI 48337292 

3 GERTRUDIS PALOMINO VILLANUEVA DNI 07418992 

4 MARIA LUISA VILLEGAS MORAN DNI 72255098 

5 VALERIA FLOR LINARES ZUÑIGA DNI 72837903 

6 HUMBERTO PORFIRIO SIGUAS ALMORA DNI 71625720 

7 MARIA ANTONIETA SANCHEZ HUAMAN DNI 25515874 

8 CECILIA NOEMI RAYO REBOSIO DNI 25744634 

9 TEODULO MAURO PARRA AGUILAR DNI 09060952 

10 GRACIELA FERREL VARGAS DNI 09244780 

11 SIMITH BARRIA ANGULO DNI 05367610 

12 MILTON ROBERTO CUADROS ROJAS DNI 04425794 

13 LORENZA JACOBE JUÑURUCO DNI 10519591 

14 JHONATAN DEYVI ALEGRE ANGELES DNI 70341967 

15 ERIKC JISSON MAYTA TANDAZO DNI 42348174 

16 CARLOS RODOLFO CORNEJO VALVERDE DNI 10296831 

17 VALENTINA YUTO YUPANQUI DNI 45400661 

18 FELICIA SENCIA QUISPE DNI 45554644 

19 JORGE HARRISON PISCO ROJAS DNI 72546800 

20 ABEL OTNIEL GUERRERO TAFUR DNI 46028989 

21 ÑUFLO FELIX ASENCIO JARA DNI 15626551 

22 MARGOTH ROSALYN CHAVEZ FERNANDEZ DNI 47675746 

23 JULIO CESAR PACCHO RAMIREZ DNI 41714937 

24 SORELLA MELINA SALAZAR BRAGA DNI 09861549 

25 ZAMY LIS JUAREZ ABAD DNI 43126646 

26 FRANZ CARLOS AGÜERO LAREDO DNI 71491473 

27 MARY SUSAN CAMPOVERDE SEMINARIO DNI 02770970 

28 ELMER DANIEL CARRION ADRIANO DNI 76951362 

29 MIGUEL GASPAR ROMERO VARGAS DNI 00414338 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RAFPV3B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 SILVIA MARISOL QUISPE BAUTISTA DNI 06164312 

31 ANGEL DAMIAN DE LA CRUZ LAURENTE DNI 75723184 

32 FERNANDO AGNINI NAJAR DNI 05234866 

33 VICTOR RAUL RUJEL ORTIZ DNI 00211668 

34 FRITZ ABNER AHUANARI LAYANGO DNI 43104733 

35 FREDDY DAVID PAUCAR GARCIA DNI 08034506 

36 JAIME EZEQUIEL GAMARRA PALMA DNI 41618498 

37 JORGE GABRIEL TEJADA SALAZAR DNI 41561954 

38 ELVIS FRANKS HERRADA ERQUIAGA DNI 80086565 

39 ELIZABETH PECHE BELLODAS DNI 43665085 

40 DORCAS ELCIRA SUAREZ ERAZO DNI 72744276 

41 ROBERT SUN QUISPE HELLER DNI 45715673 

42 ALICIA PITA GOMEZ DNI 72919295 

43 MIRIAM FRANCISCA VALLADOLID MONTENEGRO DNI 16700997 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-12-15T16:33:22-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-16T11:08:03-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-16T11:34:23-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000805-2022-DGIA/MC
	2022-12-16T11:39:33-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




